Calw 1258. Dezember 7.

Universis Christi fidelibus presentem cedulam inspicientibus seu inspecturis Bertoldus divina miseratione abbas totusque conventus monasterii || Hirsaugensis¹⁾ salutem in domino et subscriptis fidem adhibere. Rerum gestarum series literarum apicibus committitur, ne per vetustatem et processum temporis || a memoria hominum elabatur. Pateat igitur tam presentibus quam futuris, qui hanc paginam respexerint, quod nos intollerabili debitorum onere || oppressi et gravati necessitate urgente vendidimus fratribus domus hospitalis Ierosolimitane*) residentibus in villa Hemmindorf¹⁾ predium nostrum

situm ibidem cum omnibus pertinentiis suis, sive nemoribus, domibus, seu aliis bonis quibuscunque pro centum et XL^a libris Hattensium eo iure, quo et nos tenuimus, ipsis deinceps libere possidendum, nulli omnino mortalium in dicto predio preter ipsos aliquem servitii, feudi, vel alicuius iuris respectum requirere debere^{b)}). In cuius venditionis evidentiam sollemniter factam et indubitatum testimonium presentem cedulam inde conscriptam dictis fratribus contulimus cum subnotatione testium, sigillis nostris nec non sigillo nobilis viri domini G. comitis de Calwe communitam.

Acta sunt hec apud Calwe, anno dominice incarnationis millesimo CC^o. L. octavo, in crastino Nicolai, temporibus Alexandri pape, presentibus hiis viris: de dominis nostris claustralibus: dominus Al. quondam abbas, nunc autem custos sancti Aurelii, dominus H. quondam abbas, dominus Hartliebus custos sancti Petri, Were. dictus de Berenhusen³⁾; dominus G. comes de Calwe, H. miles dictus Waltman, dominus Gebehardus de Malmisheim⁴⁾, C. scultetus de Calwe, S. quondam scultetus, Volcmarus, H. villicus de Talvingen⁵⁾, Livtfridus, Werenherus Institor, dominus Simon comes Gemini Pontis et alii multi.

Von den drei Siegeln, welche anhiengen, sind nur noch Pergamentriemchen vorhanden.

a) In der Vorlage steht eben: *Ier̄m*. — b) So deutlich die Urkunde.

1) Hirsau, O.A. Calw. — 2) Hemmendorf, O.A. Rottenburg. — 3) Bernhausen, O.A. Stuttgart. — 4) Malmisheim, O.A. Leonberg. — 5) Thailfingen, O.A. Herrenberg.

1512.

Bischof Hartmann von Augsburg gibt Burg und Stadt Dillingen, Kirchenpatronate, Vogteien und alle seine Besitzungen und Güter zwischen der Donau und der Rieshalde, den Dörfern Langenau und Blindheim, mit allen Zugehörten, die Vogtei über Kloster Neresheim und dessen Güter, sein Gut in Nordfelden diesseits der Donau, alle seine Dienstmannen und eigenen Leute u. s. w. mit gewissen näher bezeichneten Ausnahmen unter Vorbehalt der lebenslänglichen Nutzniessung seiner Kirche zu eigen.

Im Domchor zu Augsburg 1258. Dezember 29.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ‡ Hartmannus dei gratia ecclesie Augustensis episcopus universis Christi fidelibus salutem in omnium salvatore. Vergente in seculum peccati nubi||lo sol iusticie multiformi gratia sic mentes fidelium serenavit, ut fugatis ignorantie tenebris creatura suum cognosceret dignis honoribus attollere creatorem. Ad cuius laudem et gloriam terrene substantie talentum nobis || creditum sic debemus et nos disponere, ut ratione reddita audire mereamur in gaudio vocem domini commen-

dantis: Euge serve bone etc.*). Noverit igitur tam presentium quam futurorum sollertia, quod nos incentivo debite ac ordinarie caritatis, qua ecclesie nostre sponse nobis a deo commisse adesse tenemur, propensius inducti in nostre salutis augmentum ac optatum progenitorum nostrorum remedium nec non in compensationem negligentie, si quam forte in cura pastorali et officii nostri ministerio commisimus, castrum et oppidum Dilingen¹⁾, iura quoque patronatus ecclesiarum, advocatias ac universas possessiones nostras inter Danubium et terminos, qui Rieszhalde²⁾ dicuntur, nec non inter villam Nawe³⁾ et Blint-hain⁴⁾ sitas, que proprietatis titulo iureque hereditario nos contingunt, quesitas et inquirendas, in terris, agris, pratis, pascuis, nemoribus, silvis, viis et inviis, in bosco et in plano, aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, exceptis prædiis nostris in Hvrwin⁵⁾, insuper advocatias monasterii in Nerenshain⁶⁾ et prediorum eius ac universa iura et predia nostra, que de proprietate et bonis Nerenshain ubicumque locorum sita nobis pertinent, necnon totum predium nostrum eum omnibus appenditiis in Nortvelden⁷⁾ citra Danubium iure proprietario nos contingens, ecclesie nostre proprietatis titulo donamus et ea prediis eius antiquis, que in presentiarum obtinet, incorporamus et ins utendi fruendi eisdem ad ipsius ecclesie dominium et successorum nostrorum usus perpetuos adunamus. Ceterum ad uberius ecclesie nostre subsidium et honoris incrementum ipsam dotantes et sublimantes eidem universos ac singulos ministeriales nostros utriusque sexus ubicumque residentes, Vlrico de Hamsteten⁸⁾, Hermanno de Scheppach⁹⁾, Hainrico fratre ipsius, Hainrico de Westernach¹⁰⁾, pueris de Schnaitbere¹¹⁾, pueris de Wiszenstain¹²⁾, nec non hominibus nostris in Vlma dumtaxat exceptis, insuper colonos et homines alios, mares et feminas, quocumque titulo aut nomine censeantur, ad nos iure hereditario devolutos ubicumque locorum resideant donamus. Inter quos maiores, qui ministerialium nomine funguntur, quatuor officialium ecclesie nostre iuris participationi incorporamus et ceterorum ministerialium consortiis adunamus. Ita ut quocumque casu de persona vel statu nostro emergente omnium premissorum que donavimus, tam bonorum quam hominum, usufructus nobis pro vita nostra remaneat, nisi forte sub litterarum nostrarum et bonorum virorum testimonio hiis sponte cesserimus et bona renunciaverimus voluntate: Ne igitur presentis nostre donationis sileseat memoria, immo ut pervigil et firma perpetim perseveret, presentes per Albertum notarium nostrum ecclesie sancti Mauricii¹³⁾ nostre civitatis canonicum inde conceptas et conscriptas sigillo nostro munimus perpetuo valituras.